
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 04.04.2024 № 129-п 

г. Иваново 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий на проведение 

комплекса агротехнологических работ в растениеводстве 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации  

от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия», от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий,  

в том числе грантов в форме субсидии», Законом Ивановской области  

от 30.10.2008 № 125-ОЗ «О государственной поддержке 

сельскохозяйственного производства в Ивановской области»,  

постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013  

№ 451-п «Об утверждении государственной программы Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на проведение 

комплекса агротехнологических работ в растениеводстве (прилагается). 

2. Установить, что проведение отбора получателей субсидий  

на проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве 

осуществляется в соответствии с общими требованиями к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим            



2 

лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидии, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.10.2023 № 1782. 

3. Установить, что предоставление субсидий на проведение 

комплекса агротехнологических работ в растениеводстве в соответствии  

с Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления, 

осуществляется по ставкам, определяемым приказом Департамента 

сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области. 

4. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Ивановской области от 20.03.2013  

№ 106-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий  

на проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве»; 

пункт 5 постановления Правительства Ивановской области  

от 04.07.2023 № 258-п «О внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Ивановской области»; 

постановление Правительства Ивановской области от 09.09.2013  

№ 362-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

пункт 6 постановления Правительства Ивановской области  

от 11.12.2023 № 499-п «О внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Ивановской области»; 

постановление Правительства Ивановской области от 18.02.2014  

№ 39-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

пункт 5 постановления Правительства Ивановской области  

от 03.04.2014 № 114-п «О внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Ивановской области»; 

постановление Правительства Ивановской области от 24.08.2014  

№ 348-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

постановление Правительства Ивановской области от 20.02.2015  

№ 50-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 



3 

постановление Правительства Ивановской области от 29.05.2015  

№ 221-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

пункт 4 постановления Правительства Ивановской области  

от 15.07.2015 № 331-п «О внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Ивановской области»; 

постановление Правительства Ивановской области от 21.06.2016  

№ 170-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

постановление Правительства Ивановской области от 08.02.2017  

№ 29-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, 

а также в области развития производства семенного картофеля и овощей 

открытого грунта»; 

постановление Правительства Ивановской области от 31.10.2017  

№ 391-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

постановление Правительства Ивановской области от 07.02.2018  

№ 25-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

пункт 1 постановления Правительства Ивановской области  

от 29.03.2018 № 73-п «О внесении изменений в некоторые постановления 

Правительства Ивановской области»; 

постановление Правительства Ивановской области от 24.08.2018  

№ 256-п «О внесении изменения в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

постановление Правительства Ивановской области от 06.02.2019  

№ 30-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 



4 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

постановление Правительства Ивановской области от 01.04.2019  

№ 112-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

постановление Правительства Ивановской области от 23.01.2020  

№ 23-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

постановление Правительства Ивановской области от 19.08.2021  

№ 383-п «О внесении изменения в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства»; 

постановление Правительства Ивановской области от 01.06.2022  

№ 325-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на проведение комплекса агротехнологических 

работ в растениеводстве»; 

подпункт 1.2 пункта 1 постановления Правительства Ивановской 

области от 03.08.2022 № 405-п «О приостановлении действия отдельных 

положений некоторых постановлений Правительства Ивановской области 

в сфере сельского хозяйства»; 

пункт 2 постановления Правительства Ивановской области  

от 16.03.2023 № 115-п «О внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Ивановской области в сфере сельского 

хозяйства»; 

пункт 2 постановления Правительства Ивановской области  

от 25.05.2023 № 221-п «О внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Ивановской области в сфере сельского 

хозяйства». 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 

 

 



5 

Приложение к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 04.04.2024 № 129-п 

 

П О Р Я Д О К  

предоставления субсидий на проведение комплекса 

агротехнологических работ в растениеводстве  
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет общие положения 

о предоставлении субсидий на проведение комплекса агротехнологических 

работ в растениеводстве (далее - субсидии), порядок проведения отбора 

получателей субсидий (далее - отбор), условия и порядок предоставления 

субсидий, требования к отчетности, требования об осуществлении 

контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка 

предоставления субсидий, а ткаже ответственности за их нарушение. 

1.2. Субсидии предоставляются в целях реализации регионального 

проекта «Развитие отраслей и техническая модернизация 

агропромышленного комплекса» государственной программы Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской 

области от 13.11.2013 № 451-п. 

1.3. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат  

(без учета налога на добавленную стоимость), связанных с проведением 

комплекса агротехнологических работ, на поддержку проведения 

агротехнологических работ, повышение уровня экологической 

безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 

плодородия и качества почв, по ставке на 1 гектар посевной площади, 

занятой зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса  

и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами. 

Для получателей средств, использующих право на освобождение  

от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением 

и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат 

осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров 

(работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость. 

Под агротехнологическими работами в настоящем Порядке 

понимается комплекс мероприятий по обработке почв, внесению 

удобрений, подготовке семян и посадочного материала, посеву и посадке 

(включая стоимость семян и посадочного материала), уходу за посевами,  

а также по уборке урожая. 

1.4. Предоставление субсидии осуществляется в пределах объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в областном 

бюджете на соответствующий финансовый год (соответствующий 

финансовый год и плановый период), и лимитов бюджетных обязательств, 



6 

доведенных главному распорядителю как получателю бюджетных средств 

Департаменту сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области 

(далее - Департамент), в том числе за счет иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета 

бюджету Ивановской области.  

Местонахождение Департамента: 153012, г. Иваново,                                 

ул. Суворова, 44. 

Адрес электронной почты: dshp@ivanovoobl.ru. 

1.5. Способ предоставления субсидии – возмещение затрат. 

1.6. Информация о субсидиях размещается Департаментом финансов 

Ивановской области на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(далее - единый портал, сеть Интернет) (в разделе единого портала) в 

соответствии с порядком размещения такой информации, установленным 

Министерством финансов Российской Федерации. 

 

2. Порядок проведения отбора 

 

2.1. Проведение отбора получателей субсидий обеспечивается 

государственной интегрированной информационной системой управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» на сайте 

https://promote.budget.gov.ru (далее - система «Электронный бюджет»). 

Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» 

осуществляется с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единая система идентификации  

и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 

для предоставления государственных и муниципальных услуг 

в электронной форме». 

Взаимодействие Департамента с участниками отбора 

осуществляется с использованием документов в электронной форме  

в системе «Электронный бюджет». 

2.2. Отбор получателей субсидий проводится Департаментом путем 

запроса предложений на основании предложений (заявок), направленных 

участниками отбора для участия в отборе, исходя из соответствия 

участника отбора категории и критерию отбора, установленным пунктами 

2.4, 2.4.1 и 2.6 настоящего Порядка, и очередности поступления заявок на 

участие в отборе получателей субсидий. 

2.3. Требования к размещению и содержанию объявления  

о проведении отбора: 

а) Департамент не позднее чем за 1 рабочий день до даты начала 

подачи заявок на участие в отборе обеспечивает размещение на едином 

портале, а также на официальном сайте Департамента в сети Интернет 

объявления о проведении отбора; 

б) отбор проводится в срок до 1 декабря текущего года; 



7 

в) дата начала подачи заявок участников отбора – день, следующий 

за днем размещения объявления о проведении отбора получателей 

субсидий; 

г) дата окончания приема заявок – 10-й календарный день, 

следующий за днем размещения объявления о проведении отбора 

получателей субсидий; 

д) наименование, местонахождение, почтовый адрес, адрес 

электронной почты Департамента, указанные в пункте 1.4 настоящего 

Порядка; 

е) результат предоставления субсидии, указанный в пункте 3.8 

настоящего Порядка; 

ж) доменное имя и (или) указатели страниц государственной 

информационной системы в сети Интернет, указанные в пункте 2.1 

настоящего Порядка; 

з) требования к участникам отбора, определенные в соответствии  

с пунктами 2.4 и 2.4.1 настоящего Порядка, которым участник отбора 

должен соответствовать на даты, определенные настоящим Порядком,  

и к перечню документов, представляемых участниками отбора  

для подтверждения соответствия указанным требованиям в соответствии  

с пунктами 2.7 и 2.7.1 настоящего Порядка; 

и) критерии отбора в соответствии с пунктом 2.6 настоящего 

Порядка; 

к) порядок подачи участниками отбора заявок и требования, 

предъявляемые к форме и содержанию заявок в соответствии с пунктом 2.8 

настоящего Порядка; 

л) порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том 

числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений  

в заявки в соответствии с пунктом 2.9 настоящего Порядка; 

м) правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктами 

2.11 - 2.27 настоящего Порядка; 

н) порядок возврата заявок на доработку в соответствии с пунктом 

2.9.1 настоящего Порядка, порядок отклонения заявок, а также 

информация об основаниях их отклонения в соответствии с пунктом 2.13 

настоящего Порядка; 

о) объем распределяемой субсидии в рамках отбора согласно пункту 

1.4 настоящего Порядка, порядок расчета размера субсидии, 

установленный пунктом 3.2 настоящего Порядка, правила распределения 

субсидии по результатам отбора в соответствии с пунктом 2.26 настоящего 

Порядка; 

п) порядок представления участникам отбора разъяснений 

положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания 

срока такого предоставления в соответствии с пунктом 2.10 настоящего 

Порядка; 

р) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 

(должны) подписать соглашение, указанный в пункте 2.30 настоящего 

Порядка; 



8 

с) условия признания победителя (победителей) отбора 

уклонившимся от заключения соглашения в соответствии с пунктом 2.34 

настоящего Порядка; 

т) сроки размещения протокола подведения итогов отбора 

(документа об итогах проведения отбора) на едином портале, а также при 

необходимости на официальном сайте главного распорядителя бюджетных 

средств в сети Интернет, которые не могут быть позднее 14-го 

календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора  

(с соблюдением сроков, установленных пунктом 26(2) Положения о мерах 

по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017  

№ 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета»),  

в соответствии с пунктом 2.27 настоящего Порядка. 

2.4. Требования, которым должны соответствовать участники 

отбора: 

а) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами  

в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических 

лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе  

со статусом международной компании), акции которых обращаются  

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие офшорных компаний в капитале других российских юридических 

лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных 

акционерных обществ; 

б) получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне 

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 

об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

в) получатель субсидии (участник отбора) не находится  

в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных 

главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 

специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях 

организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 

г) получатель субсидии (участник отбора) не получает средства  

из бюджета Ивановской области на основании иных нормативных 

правовых актов Ивановской области на цели, установленные пунктом 1.3 

consultantplus://offline/ref=B3A362379A92078F50B4BF22EFFC7FB912A482B293DAD9235AF01B4AD48844E130B2B784C8EE3D17AB56561DF151D9A8611C523101ACJ
consultantplus://offline/ref=B3A362379A92078F50B4BF22EFFC7FB917A380B39BDFD9235AF01B4AD48844E130B2B781CDE56842ED080F4DB61AD5A87C005332014722E608ACJ


9 

настоящего Порядка; 
д) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 

агентом в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2022 № 255-ФЗ 

«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

влиянием»; 

е) у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют 

просроченная задолженность по возврату в бюджет Ивановской области 

иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Ивановской областью (за исключением случаев, установленных 

Правительством Ивановской области); 

ж) получатель субсидии (участник отбора), являющийся 

юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации  

(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 

лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура 

банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора)  

не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), 

являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя. 
2.4.1. Иные требования к участникам отбора: 

2.4.1.1. Участник отбора должен относиться к следующей категории 

получателей субсидий: ведущие производственную деятельность на 

территории Ивановской области сельскохозяйственные 

товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских 

кооперативов), включенные в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства, отвечающих критериям малого предприятия в 

соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

включая юридических лиц, обособленные подразделения которых 

находятся и ведут производственную деятельность в сфере сельского 

хозяйства на территории Ивановской области. 

2.4.1.2. Участники отбора должны представить отчетность  

о достижении значений результата предоставления субсидии за отчетный 

финансовый год в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка в случае 

предоставления субсидии в отчетном финансовом году. 

2.4.1.3. Участник отбора в году, предшествующем году получения 

субсидии, не должен привлекаться к ответственности за несоблюдение 

запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, 

пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях 

сельскохозяйственного назначения, установленного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации». 

consultantplus://offline/ref=B3A362379A92078F50B4BF22EFFC7FB912A483BA92DBD9235AF01B4AD48844E122B2EF8DCCE67747EE1D591CF004ACJ


10 

2.4.1.4. Участник отбора должен иметь на территории Ивановской 

области посевные площади под сельскохозяйственными культурами  

в отчетном году и году, предшествующем отчетному (участник отбора, 

осуществляющий деятельность менее 2 лет на дату предоставления заявки, 

должен иметь на территории Ивановской области посевные площади  

под сельскохозяйственными культурами в отчетном году). 

2.4.1.5. Участник отбора должен осуществлять производство 

продукции растениеводства в отчетном году и году, предшествующем 

отчетному (участник отбора, осуществляющий деятельность менее 2 лет  

на дату предоставления заявки, должен осуществлять производство 

продукции растениеводства в отчетном году). 

2.4.1.6. Участник отбора должен сохранить (увеличить) посевные 

площади сельскохозяйственных культур в отчетном году к уровню года, 

предшествующего отчетному (за исключением участников отбора, 

осуществляющих деятельность менее 2 лет на дату представления заявки). 

2.4.1.7. Участник отбора при проведении агротехнологических работ 

должен использовать на посев семена сельскохозяйственных растений: 

показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которых 

соответствуют требованиям к показателям сортовых и посевных 

(посадочных) качеств семян сельскохозяйственных растений, 

установленным Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации в соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона  

«О семеноводстве» (в случае если роды и виды сельскохозяйственных 

растений содержатся в перечне родов и видов сельскохозяйственных 

растений, производство и выращивание которых направлено  

на обеспечение продовольственной безопасности Российской Федерации, 

сорта и гибриды которых подлежат включению в Государственный реестр 

сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных  

к использованию, утвержденном распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 8 декабря 2022 г. № 3835-р                                     

(далее - перечень видов сельскохозяйственных растений)); 

показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которых 

соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 32592-2013 (в случае если 

роды и виды сельскохозяйственных растений не входят в перечень видов 

сельскохозяйственных растений); 

внесения удобрений, используемых при производстве конкретного 

вида продукции растениеводства в рамках соответствующего 

приоритетного направления. 

2.4.1.8. Участник отбора должен принять обязательство  

по достижению в году получения субсидии результатов использования 

субсидии в соответствии с заключенным  между Департаментом  

и получателем субсидии соглашением о предоставлении субсидии                

(далее - соглашение). 

2.5. Запрещается требовать от участника отбора представления 

документов и информации в целях подтверждения соответствия 

участника отбора требованиям, определенным в соответствии с пунктом 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454181&dst=100291
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454242&dst=100008


11 

2.4 настоящего Порядка, при наличии соответствующей информации  

в государственных информационных системах, доступ к которым  

у Департамента имеется в рамках межведомственного электронного 

взаимодействия, за исключением случая, если участник отбора готов 

представить указанные документы и информацию Департаменту  

по собственной инициативе. 

2.6. Критерием отбора получателей субсидий является соответствие 

участника отбора требованиям к участникам отбора, установленным 

пунктами 2.4 и 2.4.1 настоящего Порядка. 

2.7. Для участия в отборе участники отбора в срок, установленный  

в объявлении о проведении отбора, представляют заявку в соответствии  

с пунктом 2.8.3 настоящего Порядка с приложением документов, 

указанных в настоящем пункте, а также в пункте 2.7.1 настоящего 

Порядка: 

а) справка-расчет на предоставление субсидий согласно  

приложению 1 к настоящему Порядку; 

б) уведомление налогового органа об использовании права  

на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 

связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость,  

с отметкой налогового органа о получении уведомления (для участников 

отбора, указанных в абзаце втором пункта 1.3 настоящего Порядка); 

в) акт выполненных работ по фосфоритованию и (или) гипсованию 

посевных площадей по форме согласно приложению 2  

к настоящему Порядку; 

г) проектная документация проведения работ по фосфоритованию  

и (или) гипсованию посевных площадей (для участников отбора, 

осуществляющих проведение работ по фосфоритованию  

и (или) гипсованию посевных площадей); 

д) сведения о фактически понесенных затратах на проведение 

комплекса агротехнологических работ по форме согласно приложению 5  

к настоящему Порядку с приложением документов, подтверждающих 

фактически понесенные затраты (договоры, контракты, счета-фактуры, 

накладные, универсальные передаточные документы, платежные 

документы, подтверждающие оплату товаров, работ или услуг, расчетно-

платежные ведомости, трудовые договоры, договоры подряда  

с физическим лицом, платежные документы, подтверждающие оплату 

труда и отчисления); 

е) договор сельскохозяйственного страхования в отчетном 

финансовом году (договор о передаче страхового портфеля и акт приема-

передачи страхового портфеля, включающий в себя перечень переданных 

договоров сельскохозяйственного страхования) о размере застрахованных 

посевных площадей (при наличии). 

2.7.1. Документы для подтверждения соответствия требованиям, 

указанным в пункте 2.4.1 настоящего Порядка: 

а) отчет об отраслевых показателях деятельности организаций 

агропромышленного комплекса за отчетный финансовый год по форме  



12 

№ 6-АПК (за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

указанных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 3 Федерального закона  

от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства») –  

для подтверждения соответствия требованию, указанному в пункте 2.4.1.1 

настоящего Порядка; 

б) справка о непривлечении участника отбора в году, 

предшествующем году получения субсидии, к ответственности  

за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности, 

стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях 

сельскохозяйственного назначения, установленной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку – 

для подтверждения соответствия участника отбора требованию, 

предусмотренному пунктом 2.4.1.3 настоящего Порядка; 

в) форма федерального статистического наблюдения № 29-СХ 

«Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур»  

или № 2-фермер «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных 

культур» за отчетный год и год, предшествующий отчетному                            

(для участников отбора, осуществляющих деятельность менее 2 лет, -  

за отчетный год), с отметкой органа статистики – для подтверждения 

соответствия участника отбора требованиям, предусмотренным пунктами 

2.4.1.4, 2.4.1.5 и 2.4.1.6 настоящего Порядка; 

г) справка о сортовых и посевных качествах семян 

сельскохозяйственных культур, использованных на посев в отчетном 

финансовом году, по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Порядку – для подтверждения соответствия участника отбора 

требованиям, предусмотренным абзацами вторым и третьим пункта 2.4.1.7 

настоящего Порядка; 

д) справка об использовании удобрений при проведении 

агротехнологических работ по форме согласно приложению 4  

к настоящему Порядку – для подтверждения соответствия участника 

отбора требованию, предусмотренному абзацем четвертым пункта 2.4.1.7 

настоящего Порядка. 

2.7.2. Ответственность за полноту и достоверность информации  

и документов, содержащихся в заявке, а также за своевременность  

их представления несет участник отбора в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 

2.8. Порядок формирования и подачи участниками отбора заявок, 

внесения в них изменений: 

2.8.1. К участию в отборе допускаются участники отбора, 

соответствующие требованиям, указанным в объявлении о проведении 

отбора.  

2.8.2. Заявка подается в соответствии с требованиями, указанными  

в объявлении о проведении отбора, в сроки, установленные данным 

объявлением. 



13 

2.8.3. Участники отбора формируют заявки в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет» и представляют в систему «Электронный 

бюджет» электронные копии документов (документов на бумажном 

носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования), 

представление которых предусмотрено в объявлении о проведении отбора. 

Электронные копии документов, включаемые в заявку, должны 

иметь распространенные открытые форматы, обеспечивающие 

возможность просмотра всего документа либо его фрагмента средствами 

общедоступного программного обеспечения просмотра информации, 

и не должны быть зашифрованы или защищены средствами,  

не позволяющими осуществить ознакомление с их содержимым  

без специальных программных или технологических средств.  

2.8.4. Порядок подписания заявки: 

усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя 

участника отбора или уполномоченного им лица (для юридических лиц  

и индивидуальных предпринимателей); 

простой электронной подписью подтвержденной учетной записи 

физического лица в федеральной государственной информационной 

системе «Единая система идентификации и аутентификации  

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых  

для предоставления государственных и муниципальных услуг  

в электронной форме» (для физических лиц). 

2.8.5. Участник отбора должен соответствовать требованиям, 

установленным в соответствии с пунктами 2.4 и 2.4.1 настоящего Порядка, 

по состоянию на даты рассмотрения заявки и заключения соглашения. 

2.8.6. Датой представления участником отбора заявки считается день 

подписания участником отбора заявки с присвоением ей регистрационного 

номера в системе «Электронный бюджет». 

2.8.7. Требования к содержанию заявок: 

Заявка должна содержать в том числе информацию об участнике 

отбора, документы, подтверждающие соответствие участника отбора 

требованиям, установленным пунктами 2.4 и 2.4.1 настоящего Порядка, 

предлагаемые участником отбора значения результата предоставления 

субсидии, определенные настоящим Порядком, размер запрашиваемой 

субсидии, подтверждение согласия на публикацию (размещение) в сети 

Интернет информации об участнике отбора, о подаваемой участником 

отбора заявке, а также об иной информации об участнике отбора, 

связанной с соответствующим отбором и результатом предоставления 

субсидии, подаваемая посредством заполнения соответствующих 

экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», 

подтверждение согласия на обработку персональных данных, подаваемое 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-

интерфейса системы «Электронный бюджет» (для физического лица). 



14 

2.9. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется 

участником отбора в порядке, аналогичном порядку формирования заявок 

участниками отбора, указанному в пункте 2.8 настоящего Порядка.  

Участник отбора вправе отозвать поданную заявку после 

формирования участником отбора в электронной форме уведомления  

об отзыве заявки. Основанием для возврата заявки является поступление 

от участника отбора уведомления об отзыве заявки в электронной форме. 

Участник отбора вправе изменить заявку до истечения срока подачи 

заявок. 

2.9.1. Возврат заявки участника отбора на доработку осуществляется 

Департаментом до истечения срока подачи заявок с указанием основания 

для возврата заявки на доработку. 

После устранения причин, послуживших основанием для возврата 

заявки на доработку, участник отбора до истечения срока подачи заявок 

направляет скорректированную  заявку. 

Основания для возврата заявки на доработку: 

а) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в пунктах 2.7 и 2.7.1 настоящего Порядка; 

б) несоответствие представленных участником отбора заявки  

и (или) документов требованиям, предусмотренных настоящим Порядком. 

2.10. Любой участник отбора получателей субсидий со дня 

размещения объявления о проведении отбора получателей субсидий  

на едином портале не позднее 3 рабочего дня до дня завершения подачи 

заявок вправе направить Департаменту не более 3 запросов о разъяснении 

положений объявления о проведении отбора получателей субсидий путем 

формирования в системе «Электронный бюджет» соответствующего 

запроса. 

Департамент в ответ на запрос, указанный в настоящем пункте, 

направляет разъяснение положений объявления о проведении отбора 

получателей субсидий в срок, установленный указанным объявлением,  

но не позднее одного рабочего дня до дня завершения подачи заявок, 

путем формирования в системе «Электронный бюджет» соответствующего 

разъяснения. Представленное Департаментом разъяснение положений 

объявления о проведении отбора получателей субсидий не должно 

изменять суть информации, содержащейся в указанном объявлении. 

2.11. Порядок рассмотрения заявок и определения победителей 

отбора. 

2.11.1. Департаменту обеспечивается открытие доступа в системе 

«Электронный бюджет» к поданным участниками отбора заявкам  

для их рассмотрения в течение 1 рабочего дня с момента подачи заявки. 

2.11.2. Департамент не позднее 1 рабочего дня, следующего  

за днем окончания срока подачи заявок, установленного в объявлении  

о проведении отбора, утверждает протокол вскрытия заявок, содержащий 

следующую информацию о поступивших для участия в отборе заявках:  

а) регистрационный номер заявки;  

б) дату и время поступления заявки;  



15 

в) полное наименование участника отбора (для юридических лиц) 

или фамилию, имя, отчество (при наличии) (для индивидуальных 

предпринимателей);  

г) адрес юридического лица, адрес места жительства  

(для индивидуального предпринимателя);  

д) запрашиваемый участником отбора объем субсидии. 

2.11.3. Протокол вскрытия заявок формируется автоматически  

на едином портале и подписывается усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя Департамента (уполномоченного  

им лица) в системе «Электронный бюджет». Указанный протокол 

размещается на едином портале не позднее 1 рабочего дня, следующего за 

днем его подписания. 

2.12. Заявка участника отбора признается надлежащей, если она 

соответствует требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора, 

и при отсутствии оснований для отклонения заявки.  

Заявка участника отбора отклоняется в случае наличия оснований 

для отклонения заявки, предусмотренных пунктом 2.13 настоящего 

Порядка.  

2.13. Основания для отклонения заявки участника отбора на стадии 

рассмотрения заявки: 

а) несоответствие участника отбора требованиям, установленным  

в соответствии с пунктами 2.4 и 2.4.1 настоящего Порядка; 

б) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных 

настоящим Порядком; 

в) несоответствие представленных участником отбора заявок  

и (или) документов требованиям, установленным в объявлении  

о проведении отбора, предусмотренных настоящим Порядком; 

г) недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных участником отбора в целях подтверждения соответствия 

установленным настоящим Порядком требованиям; 

д) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 

определенных для подачи заявок. 

2.14. Проверка участника отбора получателей субсидий  

на соответствие требованиям, указанным в пункте 2.4 настоящего Порядка, 

осуществляется в течение 1 рабочего дня со дня подачи заявки 

автоматически в системе «Электронный бюджет» по данным 

государственных информационных систем, в том числе с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия  

(при наличии технической возможности автоматической проверки). 

2.15. Подтверждение соответствия участника отбора получателей 

субсидий требованиям, указанным в пункте 2.4 настоящего Порядка,  

в случае отсутствия технической возможности осуществления 

автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» производится 

путем проставления в электронном виде участником отбора получателей 

субсидий отметок о соответствии указанным требованиям посредством 

consultantplus://offline/ref=FD67930B524943719448BE03F3BAED16EDECB4AA9174B9B6FD09C9BF4C47EB08817C0E68704C794F57A30DACF2F225DEA029F1B1CD740EE2GDWAH
consultantplus://offline/ref=FD67930B524943719448BE03F3BAED16EDECB4AA9174B9B6FD09C9BF4C47EB08817C0E68704C794F57A30DACF2F225DEA029F1B1CD740EE2GDWAH


16 

заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 

«Электронный бюджет». 

2.16. Рассмотрение Департаментом документов, предусмотренных 

пунктами 2.7 и 2.7.1 настоящего Порядка, представленных участниками 

отбора, в том числе проверка документов, подтверждающих соответствие 

участника отбора получателей субсидий требованиям, установленным  

пунктом 2.4.1 настоящего Порядка, осуществляется в течение 13 рабочих 

дней со дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок, 

указанного в объявлении о проведении отбора. 

2.17. По результатам рассмотрения заявок участников отбора  

не позднее 13 рабочих дней со дня, следующего за днем окончания срока 

подачи заявок, указанного в объявлении о проведении отбора, 

подготавливается протокол рассмотрения заявок участников отбора, 

включающий информацию о количестве поступивших и рассмотренных 

заявок, а также информацию по каждому участнику отбора о признании 

его заявки надлежащей или об отклонении его заявки с указанием 

оснований для отклонения.  

2.18. Протокол рассмотрения заявок формируется автоматически  

на едином портале на основании результатов рассмотрения заявок  

и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя Департамента (уполномоченного им лица) в системе 

«Электронный бюджет». Указанный протокол размещается на едином 

портале не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем его подписания. 

2.19. В случае если в целях полного, всестороннего и объективного 

рассмотрения и (или) оценки заявки необходимо получение информации  

и документов от участника отбора для разъяснений по представленным  

им документам и информации, Департаментом осуществляется запрос  

у участника отбора разъяснения в отношении документов и информации 

при наличии технической возможности с использованием системы 

«Электронный бюджет». 

2.20. В запросе, указанном в пункте 2.19 настоящего Порядка, 

Департамент устанавливает срок представления участником отбора 

разъяснения в отношении документов и информации, который должен 

составлять не менее 2 рабочих дней со дня размещения соответствующего 

запроса.  

2.21. Участник отбора формирует и представляет в систему 

«Электронный бюджет» информацию и документы, запрашиваемые  

в соответствии с пунктом 2.19 настоящего Порядка, в сроки, 

установленные соответствующим запросом, с учетом положений пункта 

2.20 настоящего Порядка.  

2.22. В случае если участник отбора в ответ на запрос, указанный  

в пункте 2.20 настоящего Порядка, не представил запрашиваемые 

документы и информацию в срок, установленный соответствующим 

запросом с учетом положений пункта 2.20 настоящего Порядка, 

информация об этом включается в протокол подведения итогов 

получателей субсидий, предусмотренный пунктом 2.27 настоящего 

consultantplus://offline/ref=FD67930B524943719448BE03F3BAED16EDECB4AA9174B9B6FD09C9BF4C47EB08817C0E68704C794E56A30DACF2F225DEA029F1B1CD740EE2GDWAH


17 

Порядка. 

2.23. Порядок ранжирования поступивших заявок определяется 

исходя из очередности поступления заявок. 

2.24. Победителями отбора признаются участники отбора, 

включенные в рейтинг, сформированный по результатам ранжирования 

поступивших заявок, в пределах объема распределяемой субсидии, 

указанного в объявлении о проведении отбора в соответствии  

с подпунктом «о» пункта 2.3 настоящего Порядка. 

2.25. В целях завершения отбора и определения победителей отбора 

формируется протокол подведения итогов отбора в соответствии  

с пунктом 2.27 настояшего Порядка.  

2.26. Объем субсидии, распределяемой в рамках отбора, 

определенный объявлением о проведении отбора, распределяется между 

участниками отбора, включенными в рейтинг, указанный в пункте 2.24 

настоящего Порядка, следующим способом: 

каждому участнику отбора, включенному в рейтинг, распределяется 

объем субсидии, пропорциональный объему, указанному им в заявке, к 

общему объему субсидии, запрашиваемому всеми участниками отбора, 

включенными в рейтинг, но не выше предельного размера субсидии, 

определенного объявлением о проведении отбора (при установлении 

предельного размера субсидии). 

В случае недостаточности объема бюджетных ассигнований  

для предоставления субсидий победителям отбора субсидии 

выплачиваются всем получателям с учетом единого понижающего 

коэффициента, рассчитанного как отношение объема выделенных 

бюджетных ассигнований к расчетной сумме субсидий по всем 

получателям. 

2.27. Протокол подведения итогов отбора формируется 

автоматически на едином портале на основании результатов определения 

победителя (победителей) отбора не позднее 14 рабочих дней со дня, 

следующего за днем окончания срока подачи заявок, и подписывается 

усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя 

Департамента (уполномоченного им лица) в системе «Электронный 

бюджет». Указанный протокол размещается на едином портале не позднее 

1 рабочего дня, следующего за днем его подписания, и включает 

следующие сведения: 

дата, время и место проведения рассмотрения заявок; 

информация об участниках отбора, заявки которых были 

рассмотрены; 

информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены,  

с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления  

о проведении отбора, которым не соответствуют заявки; 

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 

(которыми) заключается соглашение, и размер предоставляемой ему (им) 

субсидии. 



18 

Протокол подведения итогов отбора является документом, 

содержащим решение о предоставлении субсидии участнику отбора или 

об отказе в предоставлении субсидии. 

2.28. Отбор признается несостоявшимся в следующих случаях: 

а) если по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки 

на участие в отборе; 

б) если по результатам рассмотрения заявок все заявки отклонены; 

в) если всем заявителям отказано в предоставлении субсидий. 

2.29. Проведение отбора отменяется в случае принятия решения 

Департамента об отмене проведения отбора. 

Объявление об отмене отбора формируется в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя Департамента 

(уполномоченного им лица).  

Объявление об отмене отбора размещается на едином портале,  

а также на официальном сайте Департамента не позднее 1 рабочего дня, 

следующего за днем его подписания, и не позднее чем за 2 рабочих дня  

до даты окончания срока подачи заявок участниками отбора.  

Участники отбора, подавшие заявки на участие в отборе, 

информируются об отмене проведения отбора в системе «Электронный 

бюджет».  

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления  

об отмене отбора на едином портале. 

2.30. По результатам отбора получателей субсидий с победителем 

(победителями) отбора получателей субсидий заключается соглашение  

в соответствии с пунктом 3.4 настоящего Порядка. 

Победитель (победители) отбора должен (должны) подписать 

соглашение в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня, следующего 

за днем размещения на едином портале протокола подведения итогов 

отбора. 

2.31. В целях заключения соглашения победителем (победителями) 

отбора получателей субсидий в системе «Электронный бюджет» 

уточняется информация о счетах в соответствии с законодательством 

Российской Федерации для перечисления субсидии, а также о лице, 

уполномоченном на подписание соглашения (при необходимости). 

2.32. Департамент отказывается от заключения соглашения  

с победителем отбора получателей субсидий в случае обнаружения факта 

несоответствия победителя отбора получателей субсидий требованиям, 

указанным в объявлении о проведении отбора получателей субсидий,  

или представления победителем отбора получателей субсидий 

недостоверной информации. 

2.33. В случае отказа Департамента от заключения соглашения  

с победителем отбора получателей субсидий по основаниям, 

предусмотренным пунктом 2.32 настоящего Порядка, отказа победителя 

отбора получателей субсидий от заключения соглашения, неподписания 



19 

победителем отбора получателей субсидий соглашения в срок, 

определенный объявлением о проведении отбора получателей субсидий  

в соответствии с подпунктом «р» пункта 2.3 настоящего Порядка, 

Департамент направляет иным участникам отбора получателей субсидий, 

признанным победителями отбора получателей субсидий, заявки которых 

в части запрашиваемого размера субсидии не были удовлетворены  

в полном объеме, предложение об увеличении размера субсидии  

и результатов ее предоставления или заключает соглашение с участником 

отбора получателей субсидий, заявка которого имеет следующий  

в порядке убывания рейтинг заявки после последнего участника отбора 

получателей субсидий, признанного победителем. 

2.34. Победитель отбора получателей субсидий признается 

уклонившимся от заключения соглашения в случае неподписания 

соглашения в срок, установленный пунктом 2.30 настоящего Порядка. 

 

3. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

3.1. Субсидия предоставляется при условии соответствия получателя 

субсидии требованиям, установленным пунктами 2.4 и 2.4.1 настоящего 

Порядка, а также при условии заключения соглашения в порядке, 

установленном пунктом 3.4 настоящего Порядка. 

Субсидии предоставляются единовременно всем победителям отбора 

в размере, определенном в соответствии с пунктами 2.26, 3.2 и 3.2.1 

настоящего Порядка. 

3.2. Размер субсидии определяется по формуле: 

 

Рс = (П1пл. x Сб.) + (П2пл. x Сб.) x 2,0 + 

 

+ (Пс x Сб. x 1,2) + (П3пл. x Сб. x 2,0), где: 

 

Рс - размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии  

на проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве  

на условиях софинансирования из федерального бюджета, рублей; 

П1пл. - посевная площадь заявителя, занятая зерновыми, 

зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми 

сельскохозяйственными культурами в отчетном финансовом году, 

засеянная семенами сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды 

которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, 

допущенных к использованию по Центральному региону, а также  

при условии, что сортовые и посевные качества таких семян 

соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 32592-2013, на которой 

работы по фосфоритованию и (или) гипсованию не проводились; 

П2пл. - посевная площадь заявителя, занятая зерновыми, 

зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми 

сельскохозяйственными культурами в отчетном финансовом году, 

засеянная семенами сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды 

consultantplus://offline/ref=56D8FC773A7CF8139C6209DF7ECCF1275C7F3309A9C8FE579A763029A2464F14438BDCD93DD9465F3136CEC58353867FF1390580FB3B3BDCzBJCI


20 

которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, 

допущенных к использованию по Центральному региону, а также  

при условии, что сортовые и посевные качества таких семян 

соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 32592-2013, на которой 

работы по фосфоритованию и (или) гипсованию проведены; 

Пс - посевная площадь заявителя, на которой на посев будут 

использоваться семена зерновых, зернобобовых, масличных  

(за исключением рапса и сои), кормовых сельскохозяйственных культур, 

сорта или гибриды которых включены в Государственный реестр 

селекционных достижений, допущенных к использованию  

по Центральному региону, а также при условии, что сортовые и посевные 

качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005,                             

ГОСТ Р 32592-2013, застрахованная в отчетном финансовом году; 

П3пл. - посевная площадь заявителя, занятая зерновыми, 

зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми 

сельскохозяйственными культурами в отчетном финансовом году, 

засеянная семенами сельскохозяйственных культур отечественной 

селекции, сорта или гибриды которых включены в Государственный 

реестр селекционных достижений, допущенных к использованию  

по Центральному региону, а также при условии, что сортовые и посевные 

качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005,                          

ГОСТ Р 32592-2013; 

Сб. - ставка субсидии на 1 гектар посевной площади, занятой 

зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), 

кормовыми сельскохозяйственными культурами, рублей; 

2,0 - повышающий коэффициент для посевных площадей, 

отраженных в проектно-сметной документации при проведении 

заявителем работ по фосфоритованию и (или) гипсованию посевных 

площадей; 

1,2 - повышающий коэффициент для посевных площадей, занятых 

зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), 

кормовыми сельскохозяйственными культурами, в отношении которых 

получателями средств осуществляется страхование рисков утраты (гибели) 

урожая сельскохозяйственных культур в отчетном финансовом году (в 

2024 году указанный коэффициент не применяется для заявителей, 

получивших субсидию на проведение комплекса агротехнологических 

работ в растениеводстве в 2023 году с применением повышающего 

коэффициента 1,2 в случае планирования заявителем в году 

предоставления субсидии страхования посевных площадей); 

2,0 - повышающий коэффициент для посевных площадей, занятых 

зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), 

кормовыми сельскохозяйственными культурами (для получателей средств, 

использующих семена отечественной селекции). 

3.3. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении 

субсидий: 



21 

а) несоответствие представленных получателем субсидии 

документов требованиям, определенным в соответствии с пунктами 2.7, 

2.7.1, 2.8.2 и 2.8.7 настоящего Порядка; 

б) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в пунктах 2.7 и 2.7.1 настоящего Порядка; 

в) установление факта недостоверности представленной получателем 

субсидии информации. 

3.4. Субсидия предоставляется на основании соглашения, 

заключаемого между Департаментом и получателем субсидии. 

При необходимости внесения в соглашение изменений заключается 

дополнительное соглашение к соглашению или дополнительное 

соглашение о его расторжении. 

В соглашение включается условие о согласовании новых условий 

соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия  

по новым условиям в случае уменьшения Департаменту ранее доведенных 

лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.4 настоящего 

Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии  

в размере, определенном в соглашении. 

Соглашение (дополнительное соглашение) заключается  

в соответствии с типовой формой, установленной Министерством 

финансов Российской Федерации для соглашений о предоставлении 

субсидий из федерального бюджета, в форме электронного документа  

в системе «Электронный бюджет» и подписывается усиленной 

квалифицированной подписью лиц, имеющих право действовать от имени 

каждой из сторон соглашения. 

3.5. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования 

в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 

соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве  

с указанием в соглашении юридического лица, являющегося 

правопреемником. 

3.6. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при 

ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или 

прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 

индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы 

крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 

пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), 

соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 

соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств 

по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем 

субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии  

в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации. 

3.7. При прекращении деятельности получателя субсидии, 

consultantplus://offline/ref=B3A362379A92078F50B4BF22EFFC7FB912A483BA9AD9D9235AF01B4AD48844E130B2B782CCE26212BE470E11F34CC6A87E0050331D04A6J
consultantplus://offline/ref=B3A362379A92078F50B4BF22EFFC7FB912A483BA9AD9D9235AF01B4AD48844E130B2B782CCE26212BE470E11F34CC6A87E0050331D04A6J


22 

являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим 

деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства  

в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину  

в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 11.06.2003 № 74-ФЗ  

«О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся 

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению 

в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении 

иного лица, являющегося правопреемником. 

3.8. Результатом предоставления субсидий является размер посевных 

площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными  

(за исключением рапса и сои) и кормовыми сельскохозяйственными 

культурами и (или) семенными посевами кукурузы, подсолнечника, 

сахарной свеклы (гектаров). 

3.9. Департамент устанавливает в соглашении конкретное значение 

результата предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.8 

настоящего Порядка. 

3.10. Перечисление субсидии получателям субсидии на расчетные 

или корреспондентские счета, открытые им в учреждениях Центрального 

банка Российской Федерации или кредитных организациях, 

осуществляется не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем 

подписания в соответствии с пунктом 2.27 настоящего Порядка протокола 

подведения итогов отбора.  

 

4. Требования к отчетности 
 

4.1. Получатели субсидии в сроки, установленные соглашением,  

но не реже одного раза в квартал, не позднее 3-го рабочего дня месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представляют отчет о достижении 

значения результата предоставления субсидии, установленного  

в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Порядка, по форме, 

определенной типовой формой соглашения, установленной 

Министерством финансов Российской Федерации для соглашений, в 

системе «Электронный бюджет». 

4.2. Получатель субсидии в сроки и по форме, которые определены 

соглашением, представляет в Департамент дополнительную отчетность  

о финансово-экономическом состоянии получателя субсидии - 

сельскохозяйственного товаропроизводителя. 

4.3. Департамент в течение 3 рабочих дней с даты представления 

отчетности осуществляет проверку представленной в соответствии с 

пунктом 4.1 настоящего Порядка отчетности, в случае отсутствия в 

отчетности ошибок в день окончания проверки принимает отчет и 

подписывает его усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя Департамента (уполномоченного им лица) в системе 

«Электронный бюджет». 

consultantplus://offline/ref=B3A362379A92078F50B4BF22EFFC7FB912A483BA9AD9D9235AF01B4AD48844E130B2B782CCE26212BE470E11F34CC6A87E0050331D04A6J
consultantplus://offline/ref=B3A362379A92078F50B4BF22EFFC7FB915A885B790D9D9235AF01B4AD48844E130B2B781CDE56846EB080F4DB61AD5A87C005332014722E608ACJ


23 

В случае обнаружения ошибки в отчетности Департамент в день 

окончания проверки отклоняет отчет, что подтверждается усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя Департамента 

(уполномоченного им лица) в системе «Электронный бюджет». 

Получатель субсидии в течение 1 рабочего дня  со дня отклонения 

отчетности дорабатывает ее и представляет в Департамент в системе 

«Электронный бюджет». 

 

5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 

 за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение 

 

5.1. Департамент осуществляет проверку соблюдения получателями 

субсидий порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 

достижения результатов предоставления субсидии. 

Органы государственного финансового контроля Ивановской 

области осуществляют проверку соблюдения получателями субсидий 

порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 

268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Выражение согласия получателя субсидии на осуществление 

указанных в настоящем пункте проверок осуществляется путем 

подписания соглашения. 

5.2. Департамент проводит мониторинг достижения результатов 

предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, 

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия  

по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка),  

в порядке и по формам, которые установлены порядком проведения 

мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, 

установленным Министерством финансов Российской Федерации. 

5.3. В случае нарушения получателем субсидии условий, 

установленных при их предоставлении, выявленного в том числе  

по фактам проверок, проведенных Департаментом или органами 

государственного финансового контроля Ивановской области, сумма 

предоставленной субсидии подлежит возврату в размере 100%. 

5.4. В случае недостижения получателем субсидии значения 

показателя, необходимого для достижения результата предоставления 

субсидии, устанавливаемого Департаментом в соглашении в соответствии 

с пунктом 3.9 настоящего Порядка, сумма субсидии подлежит возврату  

из расчета 1% размера полученной субсидии за каждый процентный 

пункт снижения значения результата предоставления субсидии. 

5.5. В случае установления фактов, указанных в пунктах 5.3 или 5.4 

настоящего Порядка, возврат субсидии осуществляется в доход 

областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

5.6. Департамент в течение 30 календарных дней со дня 

установления фактов, указанных в пунктах 5.2 или 5.3 настоящего 



24 

Порядка, направляет получателю субсидии письменное уведомление  

о необходимости возврата суммы субсидии с указанием причины, 

послужившей основанием для возврата субсидии, и реквизитов  

для перечисления денежных средств. 

Получатель субсидии в течение 30 календарных дней со дня 

получения письменного уведомления о необходимости возврата суммы 

субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии. 

При отказе получателя субсидии произвести возврат суммы 

субсидии в добровольном порядке сумма субсидии взыскивается  

в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



25 

Приложение 1 

к Порядку 

предоставления субсидий на проведение комплекса 

агротехнологических работ в растениеводстве 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

на предоставление субсидий на проведение комплекса агротехнологических работ 

в растениеводстве * в 20___ году на условиях софинансирования 

 из федерального бюджета  

________________________________________________________ 

(наименование заявителя, муниципального образования) 

 

Посев-

ная пло-

щадь, 

занятая 

сель-

скохо-

зяй-

ствен-

ными 

культу-

рами за 

год, 

пред-

шеству-

ющий 

отче-

тному, 

га  

Посевная 

площадь, 

занятая 

сельско-

хозяй-

ствен-

ными 

культу-

рами в 

отчетном 

году, га  

Посевная 

площадь **, 

занятая 

зерновыми, 

зернобобо-

выми, 

масличными 

(за исклю-

чением рапса 

и сои), 

кормовыми 

сельскохо-

зяйствен-

ными 

культурами в 

отчетном 

финансовом 

году, на 

которой 

работы по 

фосфори-

тованию и 

(или) 

гипсованию 

не 

проводились, 

га  

Посевная 

площадь 

**, занятая 

зерновыми, 

зернобо-

бовыми, 

масличным

и (за 

исклю-

чением 

рапса и 

сои), 

кормовыми 

сельскохоз

яйствен-

ными 

культурами 

в отчетном 

финансо-

вом году, 

на которой 

работы по 

фосфори-

тованию и 

(или) 

гипсова-

нию 

проведены, 

га  

Посевная 

площадь **, 

занятая 

зерновыми, 

зернобобо-

выми, 

масличными 

(за исключе-

нием рапса и 

сои), 

кормовыми 

сельскохо-

зяйствен-

ными 

культурами, 

застрахо-

ванная в 

отчетном 

финансовом 

году, га  

Посевная 

площадь 

**, занятая 

зерновыми, 

зернобо-

бовыми, 

маслич-

ными (за 

исключе-

нием рапса 

и сои), 

кормовыми 

сельско-

хозяй-

ственными 

культура-

ми, на 

которой 

исполь-

зовались 

семена 

отече-

ственной 

селекции, 

га 

Ставка 

субси-

дии на 1 

га посе-

вной 

площа-

ди, руб.  

Сумма 

субсидии, всего, 

руб. (гр. 3 x гр. 

7) + (гр. 4 x гр. 7 

x 2,0 ***) + (гр. 

5 x гр. 7 x 1,2 

****) + (гр.6 х 

гр. 7 х 2,0 

*****) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

* На возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на проведение 

комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 

сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевной 

площади, занятой зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми 

сельскохозяйственными культурами. 

** Засеянная семенами сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых включены в 

Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, а также при 

условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005,                       

ГОСТ Р 32592-2013. 

*** 2,0 - повышающий коэффициент для посевных площадей, отраженных в проектно-сметной 

документации при проведении заявителями работ по фосфоритованию и (или) гипсованию посевных 

площадей. 

**** 1,2 - повышающий коэффициент для посевных площадей, занятых зерновыми, 

зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными 



26 

культурами, в отношении которых получателями средств осуществляется страхование рисков утраты 

(гибели) урожая сельскохозяйстванных культур в отчетном финансовом году. 

В 2024 году указанный коэффициент не применяется для заявителей, получивших субсидию на 

проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве в 2023 году с применением 

повышающего коэффициента 1,2 в случае планирования заявителем в году предоставления субсидии 

страхования посевных площадей. 

***** 2,0 – повышающий коэффициент для посевных площадей, занятых зерновыми, 

зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными 

культурами, на которых использовались семена отечественной селекции. 

 

Руководитель ____________________ ___________________________ 
                                     (подпись)                        (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер ________________ __________________________ 

                                             (подпись)              (расшифровка подписи) 

 

М.П. (при наличии печати) «___» __________ 20__ г. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

Приложение 2 

к Порядку 

предоставления субсидий на проведение комплекса 

агротехнологических работ в растениеводстве 
 

АКТ № ____ 

выполненных работ по фосфоритованию  

и (или) гипсованию посевных площадей 

от ______________ 20__ г. 

в __________________________________________________ 

(наименование заявителя, муниципального образования) 

 

Кадастро-

вый номер 

земельного 

участка,  

№ контура 

Виды выполненных 

мероприятий в 

соответствии с 

проектной сметной 

документацией 

Единица 

измерения 

 

Объем 

работ  

(га, т) 

Фактические 

затраты 

(без НДС *) (руб.) 

     

     

     

Итого х га   

* За исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей, использующих 

право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат 

которых осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, 

услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость. 

Работы по фосфоритованию и (или) гипсованию посевных площадей выполнены 

в соответствии с проектной документацией на площади _______________ га на сумму 

______________________________________________________________  

                                                                     (цифрами) 

__________________________________________________________________) руб. 

                                                 (прописью) 

 

Руководитель ____________________ ____________________________ 
                                      (подпись)                     (расшифровка подписи) 

М.П. (при наличии печати) 

 

Главный бухгалтер ____________________ _______________________ 
                                             (подпись)                 (расшифровка подписи) 

 

Главный агроном (агроном) ____________________ ___________________________ 
                                                                 (подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 



28 

Приложение 3 

к Порядку 

предоставления субсидий на проведение комплекса 

агротехнологических работ в растениеводстве 
 

СПРАВКА 

об используемых при проведении агротехнологических работ 

семенах сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды 

которых включены в Государственный реестр селекционных 

достижений, допущенных к использованию,  

сортовые и посевные качества которых соответствуют 

ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 32592-2013, 

в _____________________________________________ 

 (наименование заявителя, муниципального образования) 

 

Сельскохо-

зяйственная 

культура 

Сорт, гибрид 

(только 

включенные в 

Государственный 

реестр 

селекционных 

достижений, 

допущенных к 

использованию) 

Количество 

высеянных семян 

сельскохозяй-

ственных 

культур, 

сортовые и 

посевные 

качества которых 

соответствуют 

ГОСТ Р 52325-

2005, ГОСТ Р 

32592-2013 *, 

тонн 

Посевная площадь, на 

которой высеяны 

семена сельско-

хозяйственных культур, 

сортовые, сортовые и 

посевные качества 

которых соответствуют  

ГОСТ Р 52325-2005, 

ГОСТ Р 32592-2013 *, 

га 

Посевная площадь, на 

которой высеяны 

семена сельско-

хозяйственных культур 

отечественной 

селекции, сортовые и 

посевные качества 

которых соответствуют 

ГОСТ Р 52325-2005, 

ГОСТ Р 32592-2013 *, 

га 

     

     

Итого х х   

* Сортовые и посевные качества высеянных семян сельскохозяйственных культур, 

площадь, на которой высеяны семена сельскохозяйственных культур, подтверждаются актом 

апробации (регистрации) и протоколом испытаний или сертификатом соответствия, отчетом о 

качестве высеянных семян, имеющимися у заявителя. 

 

Руководитель ____________________ ___________________________ 
                                      (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер ____________________ _______________________ 
                                           (подпись)                    (расшифровка подписи) 
 

М.П. (при наличии печати) «___» __________ 20__ г. 

 

Согласовано: 

Начальник ____________________ (меж)районного отдела 

филиала ФГБУ «Россельхозцентр» 

по Ивановской области ____________________ __________________________ 
                                                     (подпись)                    (расшифровка подписи) 

 

 



29 

Приложение 4 

к Порядку 

предоставления субсидий на проведение комплекса 

агротехнологических работ в растениеводстве 

 
С П Р А В К А 

об использовании удобрений 

при производстве зерновых, зернобобовых, масличных  

(за исключением рапса и сои), кормовых сельскохозяйственных культур 

в ___________________________________________  

(наименование получателя субсидии) 

 
Сельскохозяй-

ственная 

культура 

Посевная площадь *, 

занятая зерновыми, 

зернобобовыми, 

масличными (за 

исключением рапса и 

сои), кормовыми 

сельскохозяйствен-

ными культурами в 

отчетном финансовом 

году, га 

Площадь внесения 

удобрений на 

посевах, га 

Общий объем 

внесения 

удобрений 

(физически вес), 

тонн 

 

Вид 

удобрений  

1 2 3 4 5 

     

Итого    х 

* Засеянная семенами сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых включены в 

Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, а также при 

условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005,                       

ГОСТ Р 58472-2019. 

 

Подписи: 

Руководитель           ____________     ______________________________ 
                                      (подпись)                  (расшифровка подписи)  

 

Главный бухгалтер  _____________    ______________________________ 
                                     (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

Главный агроном     _____________    _______________________________ 
                                     (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

М. П. (при наличии печати)  «____» __________ 20 ___ г. 

 

Руководитель органа управления сельским хозяйством 

администрации муниципального района 

________________________________________________________________ 
                             (подпись)                       (расшифровка подписи) 

М. П.                          «____» __________ 20 ___ г. 

 

Представитель ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ивановская» 

________________________________________________________________  
                             (подпись)                       (расшифровка подписи)  

 

М. П. (при наличии печати)    «____» __________ 20 ___ г. 
 

 

consultantplus://offline/ref=7DC69480486F144F5B3C290D3D2B0989EB4076A98F131CEDFADC2C2BC5CA812BA182DD0D67FA42A585A6C6xEI9O
consultantplus://offline/ref=7DC69480486F144F5B3C290D3D2B0989E0477AAA814E16E5A3D02E2CCA95843EB0DAD20B7DE541B999A4C4EBx9I2O


30 

Приложение 5 

к Порядку 

предоставления субсидий на проведение комплекса 

агротехнологических работ в растениеводстве 
 

С В Е Д Е Н И Я  

о фактически понесенных затратах на проведение комплекса  

агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 

сельскохозяйственного производства, 

а также на повышение плодородия  и качества почв 

____________________________________________________________ 

(наименование заявителя, муниципального образования) 
 

Направление 

затрат * 

Номер, 

дата 

договора 

(при 

наличии) 

Номер, дата 

товарной накладной 

и (или) 

универсального 

передаточного акта 

Номер, дата 

документа, 

подтверждающего 

оплату** 

Сумма 

затрат, 

руб. 

В том 

числе      

НДС ***, 

руб. 

      

      

      

      

      

Итого      

* Возмещению подлежит часть затрат на приобретение семян, удобрений, средств 

защиты растений, горюче-смазочных материалов, работу и услуги сторонних организаций, 

оплату труда с отчислениями, содержание основных средств (амортизация, ремонт, 

техобслуживание), страхование, арендную плату. 

** К документам, подтверждающим фактически понесенные затраты, относятся 

договоры, контракты, счета-фактуры, накладные, универсальные передаточные документы, 

платежные документы, подтверждающие оплату товаров, работ или услуг, расчетно-платежные 

ведомости, трудовые договоры, договоры подряда с физическим лицом, платежные документы, 

подтверждающие оплату труда и отчисления. 

*** За исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей, использующих 

право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат которым 

осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая 

сумму налога на добавленную стоимость. 

 

Руководитель                     _________________     ___________________________ 
                                                    (подпись)                      (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер            _________________     ___________________________  
                                                    (подпись)                      (расшифровка подписи) 
 

М. П. (при наличии печати)  «____» __________ 20 ___ г. 

 

 

 



31 

Приложение 6 

к Порядку 

предоставления субсидий на проведение комплекса 

агротехнологических работ в растениеводстве 

 

СПРАВКА 

 

В году, предшествующем году получения субсидии, участник отбора 

_____________________________________________ не привлекался 
(наименование участника отбора) 

к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой 

травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков  

(за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного 

назначения, установленной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации». 

 

 

 

Руководитель      ____________ ___________________________ 
                                   (подпись)                (расшифровка подписи) 
 

Главный бухгалтер ____________ __________________________ 
                                     (подпись)                      (расшифровка подписи) 
 

М.П. (при наличии печати) 


